
Publicitária de Utilidade Pública, Valor: R$ 8.972.875,58 (oito milhões, novecentos e
setenta e dois mil oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos),
Beneficiários: Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda, Recurso Disponível: R$
11.936.246,16 (onze milhões, novecentos e trinta e seis mil duzentos e quarenta e seis
reais e dezesseis centavos) ; Programa: 06.131.8217.8505.8748, Nomenclatura:
Publicidade e Propaganda - Detran/DF, Período: outubro a dezembro de 2024,
Finalidade: Campanha Publicitária Legal em Mídia Institucional, Valor: R$ 6.269,89
(seis mil duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e nove centavos), Beneficiários:
Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda, Recurso Disponível: R$ 55.368,89
(cinquenta e cinco mil trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e nove centavos).

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
Nº 05/2022 - SEAPE/DF-SIGGO Nº 046505

PROCESSO SEI-GDF Nº 04026-00007873/2022-10. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, CNPJ:
00.082.024/0001-37 na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Rescisão Unilateral
do Contrato Nº 05/2022 - SEAPE/DF, em razão de interesse público, devidamente
justificada pela determinação normativa, que demanda a extinção dos contratos celebrados
com vigência por prazo indeterminado, como os de serviços públicos essenciais de
fornecimento de energia elétrica, água e esgoto, com fulcro no Art. 78, inciso XII, c/c art.
79, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e art. 5º do Decreto nº 44.613/2023. DA VIGÊNCIA: a
contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03/01/2025. SIGNATÁRIOS:
pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 42/2024 - SEAPE - SIGGO 053209
PROCESSO SEI-GDF Nº 04026-00040529/2023-13. DAS PARTES: SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL,
na qualidade de CONTRATANTE e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, inscrita no CNPJ sob o nº
00.082.024/0001-37, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: prestação dos
serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços
para as dependências do CONSUMIDOR e nas unidades de consumo, conforme
especificações, quantitativos e condições estabelecidos no Termo de Referência -
SEAPE/SUAG/COAD/DILIC (157497812), nos termos da Inexigibilidade de Licitação
Eletrônica nº 90018/2024. DO VALOR: Estimado anual de R$ 44.562.211,80
(quarenta e quatro milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, duzentos e onze reais e
oitenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100;
Unidade Orçamentária: 64101; Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Nota de Empenho: 2025NE00023. DA VIGÊNCIA:
Prazo indeterminado. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2025. SIGNATÁRIOS: pelo
Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela empresa COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB: DIEGO
REZENDE FERREIRA, na qualidade de Superintendente da empresa.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2025NE00028
PROCESSO: 04026-00045162/2024-05. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
METACOMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
40.186.167/0001-03. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DA 2024NE02103. ART. 85,
DECRETO 32.598/2010. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE
OFICINAS DE AUTOMAÇÃO (GUINCHO ELÉTRICO) PARA DESENVOLVIMENTO
DO PROJETO PILOTO DE AUTOMATIZAÇÃO DAS PORTAS DAS CELAS DO
BLOCO D DA PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL II, consoante especifica o
Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 90013/2024 SEAPE-DF e Ata de Registro de
Preços nº 75/2024 SEAPE-DF. GUINCHO ELÉTRICO - ITEM 26. MARCA:
MENEGOTTI - Quantidade: 02 unidades. Valor total: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais). Valor unitário R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais). Dotação
Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003;
Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade:
Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 14/01/2025. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2025NE00029
PROCESSO: 04026-00047599/2024-75. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ANTONIO CARLOS POLY LTDA, CNPJ 49.075.392/0001-47. OBJETO:
SUBSTITUIÇÃO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE02213. ART. 85 DO DECRETO
DISTRITAL Nº 32.598/2010. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA IMPLEMENTAÇÃO

DE OFICINAS DE AUTOMAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DO PROJETO PILOTO
DE AUTOMATIZAÇÃO DAS PORTAS DAS CELAS DO BLOCO D DA PENITENCIÁRIA
DO DISTRITO FEDERAL II (CONDULETE DE ALUMÍNIO), consoante especifica o Edital
de Licitação de Pregão Eletrônico nº 90013/2024 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº
77/2024 SEAPE-DF. ITEM 62. MARCA STAMPLAC - Quantidade: 20 unidades. Valor total:
R$ 1.148,00 (um mil cento e quarenta e oito reais). Valor unitário R$ 57,40 (cinquenta e sete
reais e quarenta centavos). ITEM 66. MARCA STAMPLAC - Quantidade: 20 unidades. Valor
total: R$ 1.268,00 (um mil duzentos e sessenta e oito reais). Valor unitário R$ 63,40 (sessenta e
três reais e quarenta centavos). VALOR TOTAL DA COMPRA: R$ 2.416,00 (dois mil
quatrocentos e dezesseis reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de
Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100;
Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 14/01/2025. Prazo de
Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2025NE00031
PROCESSO: 04026-00043326/2024-51. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa OBJET
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 18.917.693/0001-47.
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO 2024NE02091. ART. 85 DECRETO 32.598/2010.
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE OFICINAS DE
AUTOMAÇÃO (PRENSA HIDRÁULICA MOTORIZADA) PARA
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO PILOTO DE AUTOMATIZAÇÃO DAS
PORTAS DAS CELAS DO BLOCO D DA PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL II, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº
90013/2024 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 99/2024 SEAPE-DF. PRENSA
HIDRÁULICA MOTORIZADA - ITEM 07. MARCA: HIDRAUMON - Quantidade: 01
unidade. Valor total: R$ 38.140,43 (trinta e oito mil cento e quarenta reais e quarenta e
três centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte de Recursos: 100;
Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 14/01/2025.
Prazo de Entrega: 30 dias.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - SEAPE/DF

AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00023334/2022-10. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço contínuo, comum de
preparação e fornecimento de alimentação diária para os internos do sistema prisional desta
Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 326.875,50 (trezentos e vinte e seis mil oitocentos e setenta e cinco reais e
cinquenta centavos) por dia. PRAZO do Contrato: vigência de 40 (quarenta) meses, a contar
de sua assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/01/2025, às 09h, no
www.gov.br/compras. Edital também está disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA IDOSO
CONSELHO DE DIREITOS DO IDOSO

 
CRONOGRAMA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024 CDI - SEJUS/DF

RETIFICAÇÃO
O CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas competências
estabelecidas pela Lei nº 4.602, de 15 de julho de 2011 e nos termos da Resolução nº 16, de
29 de março de 2012, resolve:
Art. 1º Alterar, nos termos descritos abaixo, os prazos previstos no Edital de Convocação nº
01/2024, publicado no DODF nº 242, de 19 de dezembro de 2024, que Convoca as
Entidades sem fins lucrativos com atuação no campo da promoção, proteção e defesa dos
direitos da pessoa idosa para a eleição dos representantes das entidades da sociedade civil
organizada que comporão o Conselho dos Direitos do Idoso para a Gestão 2025/2027.
Art. 2º O ANEXO I - CRONOGRAMA - onde constam eventos e prazos passa a vigorar
com a seguinte redação:

ANEXO I – CRONOGRAMA

EVENTO
DATA

PROVÁVEL

 
1

Data limite para registro (apresentação de documentação)
 

21 de janeiro de
2025

 
2

 
Resultado Provisório- Divulgação da relação das entidades habilitadas,

publicada no site da SEJUS/DF

22 de janeiro de
2025

 
3

 
Fase Recursal do Resultado Provisório

23 de janeiro 2025
 

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 12, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


